I – na primeira autuação: advertência;  

II – na segunda autuação: multa, no valor de R$ 300,00 (trezentos 
reais);  

III – na terceira autuação: multa no dobro do valor da autuação 
anterior, e assim sucessivamente até a quinta autuação, no valor de R$ 4.800,00 
(quatro mil e oitocentos reais); 

IV – na sexta autuação: multa no valor de R$ 10.000,00 (dez mil 
reais) e suspensão do alvará de funcionamento do estabelecimento até a devida 
regularização; 

§1º O valor das multas de que trata este artigo será atualizado 
anualmente pela variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA,